
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  107 

 Data 08/04/2020 

 

Oggetto : 
SMART C.I.G. Z7A2CA1BDE - ACQUISTO N. 1000 MASCHERINE 

FACCIALI MOD. N95. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  PREMESSO che con delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, fino al 

31/07/2020, lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, in conseguenza al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTI i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanati in data 8/03/2020, 

09/03/2020, 11/03/2020 e 22/03/2020 relativi ad ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

VISTA, inoltre, l’ordinanza adottata dal Presidente della Regione Lombardia in data 

21/03/2020 in materia di contrasto alla diffusione del coronavirus (ordinanza successivamente 

integrata in data 22/03/2020 e 23/03/2020); 

 

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria creatasi a seguito della diffusione del coronavirus e 

dell’esigenza di contenimento dell’infezione, alla luce della dinamica epidemiologica sviluppatasi, 

nonché dell'incremento dei casi registrati anche nel Comune di Darfo Boario Terme; 

 

PRESO ATTO dell’indisponibilità di DPI identificati come mascherine facciali filtranti cat. 

FFP e delle conseguenti disposizioni impartite dall’Amministrazione Comunale inerenti l’adozione 

di provvedimenti urgenti per l’acquisto di n. 1000 mascherine tipo N95, con capacità di filtrare il 

95% delle molecole in aria, da destinare prioritariamente ai dipendenti del Comune; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), che disciplina 

l’affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00 (contratti sotto soglia); 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 08/04/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 riguarda gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130 della 

Legge n. 145 del 2018); 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale, nella persona dell’Assessore Benedetti, ha 

dato indicazione di procedere all’acquisto di n. 1000 mascherine tipo N95 incaricando della 

fornitura la ditta Target S.r.l. (con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 20 a Rogno e sede 

amministrativa e magazzino in Via Vanzolino n. 3 a Piancogno – P.IVA 02499400162) che si è 

dichiarata disponibile alla fornitura del materiale richiesto; 

 

VISTO il preventivo di spesa della Target S.r.l.. in data 02/04/2020, relativo alla fornitura di 

n. 1000 mascherine tipo N95 al prezzo unitario di €. 2,45 oltre I.V.A. per un totale di €.2.989,00 

I.V.A. compresa; 

 

 ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC on-line protocollo 

INAIL 20958881 con scadenza 28/07/2020; 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con 

deliberazioni consiliari n. 27 del 26/06/2019, n. 35 del 30/09/2019 e n. 44 del 27/11/2019;  

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020- 

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 03/07/2019, 

n.152 del 02/10/2019 e n. 187 del 04/12/2019; 

 

VISTI: 

‐ il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 che ha differito al 31/03/2020 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;  

‐ il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 febbraio 2020 che ha ulteriormente differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 

2020 al 30 aprile 2020; 

 

VISTO l’art. 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. “Esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria”, secondo il quale: 

 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio; 

 possono essere assunte spese di parte corrente relative all’assolvimento di obbligazioni già 

assunte, relative ad obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e relative ad 

obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

 

 PRESO ATTO che la spesa relativa all’acquisto di mascherine è dettata dalla situazione di 

emergenza sanitaria che coinvolge tutto il territorio nazionale e dall’urgenza di disporre di 

dispositivi di protezione e, pertanto, si può ritenere che la stessa possa essere assunta nei limiti degli 

stanziamenti definitivamente approvati per l’esercizio 2020 nel bilancio 2019-2020-2021; 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 08/04/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



ACCERTATO che la somma di €. 2.989,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. capitolo 

n. 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela della salute” del bilancio 2020 in corso di 

approvazione; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n.41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 PRECISATO che il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune e sarà disposto mediante 

apposizione di timbro di liquidazione sui documenti come previsto dal vigente Regolamento di 

contabilità comunale, previa verifica della regolarità della fornitura ed accertamento della regolarità 

contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 23/12/2019 di attribuzione dell’incarico di 

responsabilità e direzione dei Settori comunali; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

- al Responsabile dei Servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni meglio indicate nelle premesse del presente provvedimento che 

qui si intendono integralmente riportate, alla ditta TARGET S.r.l. - la fornitura di n. 1000 

mascherine di protezione tipo N95 al prezzo unitario di € 2,45 oltre I.V.A.; 

 

2. di assumere, pertanto, con la ditta TARGET S.r.l. l’impegno di spesa di €. 2.989,00 I.V.A. 

compresa e di imputare la stessa al capitolo n. 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela 

della salute” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 in corso di approvazione; 

 

3. di precisare che: 

a) il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura all’Ufficio Protocollo del Comune, previa verifica della regolarità degli interventi ed 

accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali e 

sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto 

dal vigente Regolamento di contabilità comunale; 

b) l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 08/04/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



c) il CIG che identifica la presente procedura è il n. Z7A2CA1BDE; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. di precisare che contro il presente atto è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 08/04/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 107 del  08/04/2020  
 

Oggetto: SMART C.I.G. Z7A2CA1BDE - ACQUISTO N. 1000 MASCHERINE FACCIALI MOD. N95. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
23677 2020 01021.03.0700 U.1.03.02.18.001 SORVEGLIANZA SANITARIA E 

TUTELA DELLA SALUTE. 

DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 

TARGET SRL 2.989,00 

Totale (€) : € 2.989,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/04/2020 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 08/04/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


